
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   63 del 22/12/2023
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO:  RELAZIONE  DI  RICOGNIZIONE  DELLA  SITUAZIONE 
GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI DI RILEVANZA ECONOMICA DEL 
COMUNE DI  CERVIA AI  SENSI  DELL'ART.  30  DEL D.LGS.  201/2022 - 
APPROVAZIONE

Il giorno 22 dicembre 2023 alle ore 19:18 presso la Residenza Municipale, nell’apposita 
sala delle adunanze.
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è  adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Segretario Generale Margherita Campidelli.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 13 Consiglieri. Risultano assenti 
N° 4 Consiglieri.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Sono  intervenuti  alla  presente  seduta  i  seguenti  Assessori:  MANZI  BIANCA MARIA, 
ARMUZZI GABRIELE, ZAVATTA CESARE, BRUNELLI MICHELA, MAZZOLANI ENRICO.

Vengono  nominati  Scrutatori  i  signori:  BOSI  FEDERICA,  CONTE  ALAIN,  MONTI 
DANIELA.

Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.

1 MEDRI MASSIMO PRES 10 CONTE ALAIN PRES

2 GRANDU GIOVANNI PRES 11 SVEZIA ANTONIO EMILIANO ASS

3 DE LUCA SAMUELE PRES 12 BONARETTI PIERRE ASS

4 BOSI FEDERICA PRES 13 PUNTIROLI ENEA PRES

5 MAZZOTTI MICHELE PRES 14 MONTI DANIELA PRES

6 MARCHETTI MAGALOTTI NICOLA ASS 15 VERSARI STEFANO ASS

7 SINTONI LORETTA PRES 16 SALOMONI GIANLUCA PRES

8 PETRUCCI PATRIZIA PRES 17 GAROIA MONICA PRES

9 FRANCOLINI TIZIANO PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Richiamati:

 i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;

 l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  

 il D.Lgs. n. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

 il Decreto n. 639 del 31/8/2023 recante  Regolazione del settore dei servizi pubblici locali  
non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8  
del d.lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy);  

 il Quaderno ANCI - verifica periodica sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali 
di cui all’articolo 30 del d.lgs. n. 201/2022  - pubblicato il 13/11/2023.

Premesso che: 

 l’art. 2 lett. c) d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello 
locale o,  più  semplicemente,  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza economica i  servizi 
erogati,  o  potenzialmente  erogabili,  verso  un  corrispettivo  economico  nell’ambito  di  un 
mercato: 

◦ che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico; 

◦ oppure,  che  potrebbero  essere  erogati,  ma  a  condizioni  differenti  in  termini  di 
accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza; 

◦ sono servizi previsti dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, nell’ambito 
delle  proprie  competenze,  ritengono  necessari  per  assicurare  la  soddisfazione  dei 
bisogni  delle  comunità  locali,  così  da  garantire  l’omogeneità  dello  sviluppo  e  la 
coesione sociale; 

 l’art.  2,  lett.  d),  d.lgs.  201/2022,  invece,  definisce  i  servizi  pubblici  locali  a  rete  di 
rilevanza economica: questi sono servizi di interesse economico generale, di livello locale, 
suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari 
tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono 
regolati da un’Autorità indipendente; 

Dato atto che:

 l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i Comuni o le loro eventuali forme associative, con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti,  le città metropolitane,  le province e gli  altri  enti 
competenti,  in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una 
ricognizione  periodica  della  situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  di 
rilevanza economica nei rispettivi territori; 

 la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno; 

Preso atto dei contenuti del decreto n. 639 del 31/8/2023 di  Regolazione del settore dei servizi  
pubblici locali  non a rete di rilevanza economica: adozione di atti  di competenza in attuazione  
dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022, il Segretario Generale con il supporto degli uffici competenti 
ha predisposto la Relazione di ricognizione della situazione gestionale dei Servizi Pubblici di 
rilevanza economica del Comune di Cervia  (Allegato A),  parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

Considerato che l’analisi dei servizi pubblici effettuata dai servizi competenti ha riguardato non solo 
i servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica rientranti nell’ambito di applicazione del 
Decreto della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la 



normativa tecnica del MIMIT, n. 639 del 31 agosto 2023,  ma anche tutti gli altri  servizi pubblici 
esternalizzati,  come indicati nel paragrafo dedicato all’organizzazione e modalità di gestione dei 
servizi pubblici locali contenuto nella sezione strategica del Documento Unico di Programmazione 
DUP che viene approvato annualmente dal Consiglio Comunale  (siano essi in house, affidati a 
società partecipata, in concessione ovvero con altra forma di esternalizzazione);

Dato atto che,  sulla base di  quanto indicato dal precitato  Quaderno ANCI  è stata predisposta 
specifica scheda tematica unicamente per i seguenti servizi definiti a rilevanza economica:

 Gestione della sosta a pagamento nel territorio comunale
 Gestione dei servizi cimiteriali nell'intero territorio comunale
 Tutela  e  manutenzione  igienico  sanitaria  del  territorio  comunale  di  Cervia  dalla 

proliferazione di organismi infestanti
 Gestione delle farmacie comunali
 Piscina comunale

Viste  le  risultanze  dell’analisi  effettuata  sui  restanti  servizi  pubblici  locali  come  indicati  nel 
paragrafo dedicato all’organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali contenuto 
nella sezione strategica del Documento Unico di Programmazione DUP;

Ritenuto di approvare l’allegata Relazione;

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare;

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto il  parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal dirigente competente ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto atto ricognitorio 
non innovativo;

Il Consigliere Marchetti lascia l’aula;

Sentita la relazione del Vice Sindaco Armuzzi;

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione resa tramite sistema elettronico:
Presenti  e  votanti  n.  13  -  Favorevoli  n.  9  -  Astenuti:  4  (Puntiroli,  Monti,  Salomoni,  Garoia)  – 
Contrari: n. 0 

DELIBERA

di  approvare  i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo; 

di approvare la  Relazione di ricognizione della situazione gestionale dei Servizi Pubblici di 
rilevanza economica del Comune di Cervia, che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 

Ed inoltre, con la seguente votazione resa tramite sistema elettronico
Presenti  e  votanti  n.  13  -  Favorevoli  n.  9  -  Astenuti:  4  (Puntiroli,  Monti,  Salomoni,  Garoia)  – 
Contrari: n. 0 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 



18/08/2000,  n.  267,  in  quanto  propedeutica  all'approvazione  della  successiva  deliberazione 
relativa  alla  razionalizzazione  periodica  delle  partecipazioni  dirette  ed  indirette  detenute  dal 
Comune di Cervia . 

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Giovanni Grandu Margherita Campidelli


	di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
	di approvare la Relazione di ricognizione della situazione gestionale dei Servizi Pubblici di rilevanza economica del Comune di Cervia, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

		2023-12-27T16:25:10+0100
	Margherita Campidelli


		2023-12-28T09:01:23+0100
	Giovanni Grandu




